Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

1 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 036/2022 – PPG-CINEAV

LISTA DE APROVADOS/AS NA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO –
Turma 2023

Programa de Pós-Graduação - Mestrado Acadêmico em Cinema e Artes do Vídeo

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da Universidade

Estadual do Paraná - campus de Curitiba II / Faculdade de Artes do Paraná (PPG-
CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública, para
conhecimento dos/as interessados/as, a LISTA DE APROVADOS/AS NA SEGUNDA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO (AVALIAÇÃO ORAL/ENTREVISTA) e que se refere ao EDITAL Nº 015/2022
– PPG-CINEAV [abertura do Processo Seletivo/Turma 2023].

De acordo com o Edital 015/2022 – PPG-CINEAV – Art. 27 - A segunda etapa do processo

seletivo, consistirá na Avaliação Oral/Entrevista.
§1º - Esta etapa é ELIMINATÓRIA. Somente passarão para a etapa seguinte da seleção

os/as candidatos/as com atribuição de nota na Avaliação Oral/Entrevista igual ou maior a sete
(7,0) pontos.

§2º - São critérios avaliativos da Avaliação Oral e que equivale a dez [10,0] pontos na
configuração da média da segunda etapa:

a) A capacidade do/a candidato/a sustentar oralmente tópicos apresentados no seu
projeto de pesquisa [até 5,0 pontos];

b) A capacidade do/a candidato/a de dialogar com a banca, demonstrando,
argumentativamente, a relevância e coerência da sua proposta de pesquisa [até 5,0
pontos].

Curitiba, 24 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Beatriz Avila Vasconcelos
Coordenadora do PPG-CINEAV

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

2 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

LISTA DE APROVADOS/AS NA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

(AVALIAÇÃO ORAL/ENTREVISTA)

LINHA 1 - TEORIAS E DISCURSOS NO CINEMA E NAS ARTES DO VÍDEO (ordem alfabética)

CANDIDATOS/AS RESULTADO
1. ADRIANE ELISABETH HARDER

APROVADO(A)

2. ARTHUR CORDEIRO RODRIGUES APROVADO(A)

3. BÁRBARA PIAZZA DOS REIS

APROVADO(A)

4. CATALINA SOFIA MEZA REYES

APROVADO(A)

5. FERNANDO CAVAZOTTI COELHO

APROVADO(A)

6. IURY PERES MALUCELLI

APROVADO(A)

7. JEFERSON MIRANDA ANTUNES

APROVADO(A)

8. KETTY KEISY BARBOSA SOBRADO SUAREZ*

APROVADO(A)

9. LÍDIA DE OLIVEIRA FERREIRA APROVADO(A)

10. LUÍS EDUARDO KOGUT APROVADO(A)

11. MILENI BEZERRA MOREIRA**

APROVADO(A)

12. PATRÍCIA LOURENÇO DA SILVA

APROVADO(A)

13. VANESSA DE FREITAS SOUZA

APROVADO(A)

*Candidatos/as que tiveram a documentação conferida, foram aprovados/as em banca de
verificação e concorrem em modalidade “reserva de vagas.”

**Candidatos/as que tiveram documentação conferida e que concorrem a alguma das
modalidades de ‘reserva de vagas’, sem necessidade de banca de verificação.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

3 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

LINHA 2 - PROCESSOS DE CRIAÇÃO NO CINEMA E NAS ARTES DO VÍDEO (ordem alfabética)

CANDIDATOS/AS RESULTADO

1. FELIPE RENÃ GOLIM STOCCO

APROVADO(A)

2. IURII KOKIN

APROVADO(A)

3. JOSÉ EDUARDO SILVA PEREIRA

APROVADO(A)

4. LÍVIA MARIA TOURON DE SENE

APROVADO(A)

5. MATEUS AUGUSTO BREDA COLPANI

APROVADO(A)

6. PEDRO OSINSKI CARNEIRO

APROVADO(A)

7. RODRIGO DE MELO

APROVADO(A)

8. THIAGO HENRIQUE CARDOSO

APROVADO(A)

9. YURI AZEVEDO RIESEMBERG MARTINS

APROVADO(A)

http://ppgcineav.unespar.edu.br/